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 ВВЕДЕНИЕ

Стремительное развитие процесса глобализации, увеличение

взаимозависимости национальных экономик, обусловленное ограниченностью

ресурсов, выводят на первый план региональные экономики, между которыми и

разворачивается основная конкурентная борьба. В условиях конкуренции

регионов за население, дополнительные инвестиции, производства, туристов,

проведение глобальных мероприятий большое значение приобретает имидж

территории. Региональный имидж является не только важным фактором

упрочения конкурентоспособности территории, а также эффективным

инструментом акцентирования региональной идентичности для успешного

развития и процветания региона.

Тема данной работы является актуальной ввиду того, что формирование

политического имиджа отдельного государства играет определяющую роль в

сфере международных отношений: успех страны на мировой арене зависит от

грамотно выстроенного имиджа. А политический имидж целой страны, в

частности, России, зависит от политического имиджа каждого отдельного

региона, в том числе и имиджа ЯНАО.

Объектом данного исследования является феномен имиджа региона.

Предметом исследования являются особенности формирования

современного имиджа региона на примере Ямало-Ненецкого Автономного

Округа.

Цель исследования: на основе различных источников и с помощью

методов контент-анализа, сравнительного метода, метода опроса выявить,

специфику и перспективы формирования политического имиджа российских

регионов на современном этапе (на примере ЯНАО).

Задачами данного исследования являются:

1) уточнить понятия «имидж», «региональный имидж», «бренд

территории»;

2) рассмотреть основные подходы к пониманию имиджа региона;
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3) выявить основные методы и технологии, которые используются для

формирования политического имиджа территории;

4) проанализировать российский опыт формирования имиджа

территории;

5) выявить особенности региона ЯНАО;

6) исследовать современное состояние политического имиджа ЯНАО;

7) определить особенности и перспективы формирования политического

имиджа ЯНАО.

Степень научной разработанности проблемы. Проблему

формирования имиджа и маркетинга территории рассматривали многие

зарубежные авторы, в том числе С. Анхольт, Дж. Хильдрет, Ф. Котлер.
1
Среди

российских исследователей феномена имиджа можно выделить Гравер А.А.,

Зайганов А.В., Почепцов Г.Г., Шепель В.М.,
2
региональный имидж изучали

Баженова Е.Ю., Важенина И.С., Сузи А.М., Сушненкова И.А.
3
Кроме того,

можно выделить таких крупных российских ученых-регионалистов, как

Туровский Р.Ф., Баранов А.В.
4

Теоретико-методологической основой исследования является

системный подход к рассмотрению изучаемой проблемы.

1
Анхольт С. Бренд Америка: мать всех брендов/ Саймон Анхольт, Джереми Хильдрет. — М.: ООО «Издат-во

«Добрая книга», 2010. — 232 с; Котлер Ф. Маркетинг мест: привлечение инвестиций, предприятий, жителей и

туристов в города, коммуны, регионы и страны Европы. СтокгольмскаяшколаэкономикивСанкт-Петербурге,

2005. – 382 с; Anholt, S., Competitive Identity - The New Brand Management for Nations, Cities and Regions,

Palgrave Macmillan, London 2007. - 50 pp.
2
Гравер А.А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследования. // Вестник Томского

Государственного Университета. Философия. Социология. Политология, №3, 2012. – С.19-45; Загайнов А.В.

Понятие имиджа политического лидера: сущность и подходы к определению // Ученые записки Казанского

университета. Серия Гуманитарные науки. Выпуск № 3, том 149, 2007. – С.227-240; 13. Почепцов Г.Г.

Имиджелогия.– 2-е изд. – М.: Рефл-бук; Киев: Ваклер, 2001. – 698 с; 20. Шепель В.М. Имиджелогия. Секреты

личного обаяния. Изд-во: Феникс, 2005. – 480 с.
3
Баженова Е. Ю. Бренд территории: содержание, модели формирования, практика конструирования в

российских регионах // Пространство экономики. 2013. №3-2 - С.120-125; Важенина И. С., Важенин С. Г.

Имидж, репутация и бренд территории // ЭКО. — 2008. — № 8. — С.3-16; Сузи А.М. Формирование

современного имиджа российских регионов (на примере Республики Карелия): политологический аспект: дисс.

… канд. полит. наук: 23.00.02 / Сузи Андрей Михайлович. – Москва, 2014. – 167 с.; Сушненкова И.А. Основные

принципы и инструменты формирования регионального имиджа: автореф. дис. … канд. филол. наук: 10.02.19 /

Сушненкова Ирина Александровна. — Кемерово, 2011. — 28 с;
4
Туровский, Р. Ф. Центр и регионы: проблемы политических отношений. Изд-во Гос. ун-т — Высшая школа

экономики. — М.: Изд. дом ГУ ВШЭ, 2006. — 399 с; Баранов А.В. Становление политической регионалистики

в постсоветской России // Человек. Общество. Управление. №4, 2006. – с.94-104.
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Методы данного исследования: контент-анализ СМИ, сравнительный

метод, метод опроса общественного мнения.

Эмпирическую базу исследования составляют данные государственной

статистики, материалы периодических изданий (как международных, так и

российских), а также результаты опроса общественного мнения.

Практическая значимость данного исследования состоит в

проведенном контент-анализе СМИ, опросе общественного мнения,

комплексного исследования характеристики ЯНАО, материалы которого могут

быть полезны и вызывать интерес у представителей власти, различных

работников средств массовой информации, исследователей данной

проблематики. Кроме того, предложен логотип ЯНАО, разработанный на

основе особенностей региона.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

каждая из которых включает в себя два параграфа, заключения, списка

литературы, приложений.
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Глава1.Теоретические аспекты формирования политического имиджа

региона

1.1 Феномен политического имиджа региона: проблема дефиниции

В силу своих психологических особенностей индивид склонен к

упрощению сложного мира до логических и легко воспринимаемых моделей и

схем. Основная функция таких «упрощений» заключается в том, чтобы

упорядочить и систематизировать получаемую информацию. Существует

множество способов формирования таких схем (использование «материальной

точки», создание простых антиномий – добро/зло, друг/враг), и одним из них

является создание образов, практика создания которых зародилась вместе с

появлением человека.

Существует несколько подходов к определению понятия «образ», и, в

зависимости от контекста, изучаемый феномен может рассматриваться по-

разному. Так, в математике образ – это результат отображения элементов для

заданной функции. В теории информатики образ – это «воспроизведение

объекта, информация о нѐм или его описание, структурно сходное, но не

совпадающее с ним».
5
С точки зрения философского подхода образ

представляет собой «результат и идеальную форму отражения объекта в

сознании человека».
6
В психологии образ – это конструируемое в сознании

человека ментальное отображение объекта окружающей среды. По

определению Шестопал Е.Б., политический образ – это «с одной стороны,

отражение реальных характеристик объекта восприятия, то есть политической

власти личности лидера, а с другой стороны, проекция ожиданий субъекта

восприятия, то есть граждан. В образе политической власти отражаются знания,

5
Попова Н.М. Образы в психоаналитической терапии. URL: http://psychoanalitiki.ru/2008.html (дата обращения:

01.04.2016).
6
Силкина И. А. Генезис педагогического знания о целостном образе мира современного подростка // Вестник

ОГУ. 2011. №11 (130). С.231.

http://psychoanalitiki.ru/2008.html
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представления, мнения, оценки, ожидания, эмоции, требования массового

сознания к власти».
7

В этимологическом словаре русского языка указано, что слово образ есть

производное от «изобразить, нарисовать».
8
Дмитрий Николаевич Ушаков в

своем толковом словаре определяет образ как «облик, вид, подобие».
9
То есть

образ – это не сам объект, а его отражение, реплика. В словаре С. И. Ожегова

образ обозначается как «живое, наглядное представление о чем-либо», а также

«результат и идеальная форма отражения предметов и явлений материального

мира в сознании человека».
10

Получается, что образ – это точная копия объекта,

воспроизведенная человеком.

Но в современном мире образ определяется как «субъективная

представленность предметов окружающего мира, обусловленная как

чувственно воспринимаемыми признаками, так и гипотетическими

конструктами. Являясь основной для реализации практических

действия…образ определяется характером этих действий, в процессе которых

исходный образ видоизменяется, все более удовлетворяя практическим

нуждам».
11

То есть образ уже не эталон объекта, он зависит и от субъекта,

который воспринимает данный образ, а затем воссоздает его, и от условий

воспроизведения.

Кыштымова И.М. в своих работах выделяет основные характеристики

образа: субъективность и индивидуальность, прямая связь между формой и

содержанием, образ всегда воспринимается с помощью органов чувств, образ

нагляден и подразумевает духовное начало.
12

С последним утверждением

можно поспорить: образ неодушевленного объекта так же, как и образ человека

7
Образы государств, наций и лидеров / Под ред. Е.Б. Шестопал. М.: Аспект Пресс, 2008. С. 23.

8
Шанский Н.М. Школьный этимологический словарь русского языка. Происхождение слов / ШанскийН.м,,

Боброва Т.А. – 7-е изд., стереотип. – М.: Дрофа, 2004. – С. 230.
9
Ушаков Д.И. Большой толковый словарь русского языка. Современная редакция. – Изд-во: Славянский Дом

Книги, 2014. – С. 542.
10

Ожегов С. И., Шведова Н. Ю. Толковый словарь русского языка: 80 000 слов и фразеологических выражений

/ Российская академия наук. Институт русского языка им. В. В. Виноградова. — 4-е изд., дополненное. — М.:

Азбуковник, 1999. — С. 356.
11

Психологический словарь. URL: http://psi.webzone.ru (дата обращения: 01.04.2016).
12

Кыштымова И. М. Индивидуальный образ: введение в психосемиотику имиджа: монография. – Иркутск: ИГУ,

2006. – С.19.

http://psi.webzone.ru/
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или животного, имеет место быть – нет ничего сложного в том, чтобы

представить образ стола или здания.

Обобщая вышеперечисленное, можно прийти к выводу, что образ – это

мысленный или вещественный конструкт, отражающий реальность, но

зависящий как от субъективных характеристик – особенностей самого

воспроизводящего, так и от объективных – условий, времени и обстоятельств

воссоздания (представления) образа.

В российском политическом дискурсе понятие имидж используется

наряду с понятием образ. С точки зрения политологических исследований,

можно выделить имидж политического лидера, политической партии,

общественного движения, властной элиты, имидж целого государства,

отдельного города или региона. Для того чтобы понять соотношение данных

терминов, необходимо обратиться и рассмотреть понятие имидж.

В 1930х годах впервые в современном его понимании понятие имидж

употребил Зигмунд Фрейд, издававший журнал под одноименным названием. В

40х годах XX века имидж стал использоваться специалистами по рекламе и

связям с общественностью.
13

В России понятие имидж стало использоваться

широко в политологии с середины 90х годов XX века.
14

Что касается вопроса соотношения рассматриваемых понятий, то

существует мнение, что два данных термина тождественны друг другу:

английское слово image (лат. imago – образ, вид) в этом случае выступает как

аналог русского слова образ. С другой стороны, можно предположить, что

имидж является вообще чем-то отличным от истины. Так, Феофанов О.А.

характеризует имидж как «образ, который наделяет объект характеристиками,

лежащими за пределами той качественной определенности, которая

раскрывается в практике непосредственного взаимодействия». Косолапов Н.А.

13

Наумова С.А. Имиджелогия. – Томск, 2004. – С. 12.
14

Татаринова Н.В. О понятии «имидж» и его отличии от сходных с ним понятий «образ», «репутация»,

«стереотип» / Н.В. Татаринова // Филологические науки. Вопросы теории и практики. - 2009. - № 2. - С. 252.
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считает, что искусственно созданный имидж вообще не имеет ничего общего с

реальным объектом.

С точки зрения другого подхода имидж можно определить как

целенаправленно формируемый образ.
15

Ольшанский Д. В. утверждает, что

«имидж – не просто психологический образ сознания как отражения

реальности. Это специально моделируемое целенаправленное отражение

отражения...созданной профессионалами на основе некоторой реальности».
16

Леонтьев Д. А. заостряет внимание на следующем: «образ можно

конструировать специально, и тогда он становится имиджем».
17

О существенном отличии имиджа от образа писал и сам Фрейд. Он

определял имидж как «не столько реальный образ человека или предмета (Ego),

сколько идеальный образ (SuperEgo), естественно, отличающийся от

реального».
18

Исходя из этого, можно определить: основное отличие понятий

образ и имидж состоит в том, что образ – отражение реального объекта,

«естественное», тогда как имидж является искусственно созданным

конструктом, отражением образа, можно сказать, что имидж является чем-то

навязанным.

Несмотря на то, что имидж является многогранной категорией (с точки

зрения имиджа можно рассматривать политические, экономические,

психологические, социальные аспекты), необходимо отметить, что имидж

является более узким понятием, чем образ. То есть если образ остается

относительно неизменным (на примере отдельного региона: включает в себя

«портрет» территории с ее историей, географическим положением,

экономическим потенциалом), то имидж есть та часть образа, которая

развивается и может меняться, и вектор развития имиджа, в данном случает,

определяется интересами и целями объекта (самого региона).

15

Ефремова Т. Ф. Толково-словообразовательный словарь, М.: Русский язык, 2000. - С. 171.
16

Ольшанский Д.В., Пеньков В.Ф. Политический консалтинг. – Спб.: Питер, 2005. – С. 333.
17

Леонтьев д. А. От образа к имиджу. Психосемантический брендинг // Реклама и жизнь. 2000. N.1 (13). URL:

http://www.russianmarket.ru/?pg=showdoc&iid=1871 (дата обращения: 02.04.2016).
18

Таранцов В. П. Имидж политического лидера и национальная безопасность страны. URL:

http://www.observer.materik.ru/observer/N2_2006/2_10.HTM (дата обращения: 01.04.2016).

http://www.russianmarket.ru/?pg=showdoc&iid=1871
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Как было отмечено, имидж как явление можно рассматривать с

нескольких точек зрения. Основными теоретическими подходами к

исследованию имиджа являются:

1. Психосемиотический подход – играет существенную роль при

систематизации суждений об имидже. Семиотика – наука о знаковых системах,

и с данной точки зрения имидж можно рассматривать как систему знаков. На

основе разделов семиотики можно выделить следующие составляющие

имиджа: синтаксис (изучает соотношение между знаками для формирования

имиджа), семантика (рассматривает отношение между знаком и его

обозначаемым объектом) и прагматика (анализирует субъективное восприятие

знака: изучает отношение между знаком и целевой аудиторией, знаком и его

интерпретатором).
19

2. Психологический подход – понятие имидж здесь тождественно

понятию образ. С данной точки зрения имидж – это внешняя оболочка, маска,

которая основана на внутренних характеристиках объекта. Важное значение в

данной концепции приобретает область бессознательного: имидж способен на

управление эмоциональными компонентами, вследствие чего способен

контролировать и управлять поведением людей.
20

Некоторые исследователи

связывают понятия стереотип и имидж, но отмечают: отличие состоит в том,

что имидж имеет творческую направленность.
21

3. Социологический подход – рассматривает имидж в социальном

измерении. Имидж выступает в качестве внешнего образа, создаваемого с

целью сформировать определѐнное впечатление об объекте и направленного на

достижение социального успеха. С точки зрения социологии, важными для

понимания рассматриваемого феномена являются концепции социальной

19

Кыштымова И. М. Индивидуальный образ: введение в психосемиотику имиджа: монография. – Иркутск: ИГУ,

2006. – С. 38.
20

Загайнов А.В. Понятие имиджа политического лидера: сущность и подходы к определению // Ученые записки

Казанского университета. Серия Гуманитарные науки. Выпуск № 3, том 149, 2007. – С. 234.
21

Летина Н.Н. Имидж в культурологическом дискурсе // Ярославский педагогический вестник, №2, Том1, 2015.

– С. 52.
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стратификации, социализации, адаптации. В данном подходе много внимания

изучению понятий статус, статусные привилегии, статусные группы.
22

4. Маркетинговые и экономические исследования – имидж выступает в

качестве готового «товара», который необходимо эффективно преподнести и

продать, поэтому термин «образ» здесь практически не используется. С точки

зрения исследования имиджа территории, рассматриваемый подход

акцентирует внимание на экономической, инвестиционной привлекательности

государства (региона).

5. Коммуникативный подход – акцент делается на ключевой роли средств

массовой информации в формировании имиджа объекта. Кроме того, в рамках

данной концепции особо значима обратная связь – именно она помогает

отслеживать реакцию целевой группы и корректировать направления имиджа.

Здесь же возникает понятие «медиаобраз» – «совокупность рациональных и

эмоциональных представлений, формируемых на основе информации,

получаемой из СМИ».
23

6. Геополитический подход. В рамках данного подхода можно

рассматривать имидж региона, который определяется как географическое

пространство, имеющее систему образов.
24

С другой точки зрения, можно выделить следующие теоретические

подходы к анализу имиджа: функциональный (в зависимости от выполняемых

функций выделяются различные типы имиджа), контекстный (выявленные

типы рассматриваются в различных контекстах), сопоставительный (сравнение

имиджей).
25

Итак, имидж – это идеализированный образ объекта, имеющий

искусственную природу. Но грамотно выстроенный имидж не может не

22

Гурина Е.М. Проблема имиджа в социально-гуманитарном знании // Современные проблемы науки и

образования, №6 – 2014. URL: http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=15671 (дата обращения:

16.04.2016).
23

Марущак А.В. Политико-социальный образ России в американском медиапространстве // Журналистский

ежегодник. – 2012. –№1.–С.93.
24

Гравер А.А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследования. // Вестник Томского

Государственного Университета. Философия. Социология. Политология, №3, 2012. – С. 21.
25

Почепцов Г.Г. Имиджелогия.– 2-е изд. – М.: Рефл-бук; Киев: Ваклер, 2001. – С. 30.
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основываться на действительных фактах: в имидже всего присутствуют

естественные и искусственные компоненты. Например, имидж политика как

примерного семьянина не может быть успешен, если на деле это не

подтверждается хотя бы наличием семьи и счастливых ее фотографий в СМИ.

То есть удачным имидж станет лишь при наличии личного потенциала у

политика. Если же такого потенциала нет, то расходы на формирование имиджа

себя не оправдывают. Основа любого имиджа – это реальный образ –

фундамент, на котором строится детально отработанный имидж. Так, Шепель

В.М. в своем труде «Имиджелогия. Секреты личного обаяния» писал об

имидже как о собирательном понятии, которое лишь усиливает реальные

видные характеристики объекта.
26

Гринберг Т.Э. считает, что имидж является «отраженным в сознании

участников коммуникации фрагментом реальности».
27

Таким образом, имидж

должен иметь какую-то связь с обществом и общественным мнением, а

восприятие имиджа определяет репутация.

Репутация – это «составившееся общее мнение о достоинствах или

недостатках кого-чего-нибудь».
28

По мнению Татариновой Н.В., если

определяющим имиджа является образ, то ключевым в определении репутации

– мнение и оценка. Ученый приводит цитату Шабельника А.И., маркетолога:

«управление репутацией – это вторичный процесс управления уже

раскрученных … информационных потоков, управление имиджем - это

первичная настройка массового сознания путем семиотического кодирования

информации в единичном объекте».
29

А, как известно из экономики, товар или

торговая марка, имеющая высокую репутацию, превращается в бренд.

Бренд – это, прежде всего, уникальность. Сам термин впервые начал

использоваться в маркетинговой среде. Брендинг – это процесс создания

26

Шепель В.М. Имиджелогия. Секреты личного обаяния. Изд-во: Феникс, 2005. – С. 31.
27

Гринберг Т. Образ страны или имидж государства: поиск конструктивной модели // Пресс-служба, №2 - 2009.

- С. 77.
28

Ушаков Д.И. Большой толковый словарь русского языка. Современная редакция. – Изд-во: Славянский Дом

Книги, 2014. – С. 587.
29

Татаринова Н.В. О понятии «имидж» и его отличии от сходных с ним понятий «образ», «репутация»,

«стереотип» / Н.В. Татаринова // Филологические науки. Вопросы теории и практики. - 2009. - № 2. - С. 254.
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положительного имиджа, в основе которого лежит «фирменный стиль».
30

Термин «брендинг» можно отнести не только к экономической сфере, но и

применять в социальном, культурном, политическом аспектах. В политическом

аспекте можно выделить следующие виды брендов: бренд-фигура

(политический лидер или публичная персона), политическая партия как бренд,

общественное движение, политическая система в целом.

Если рассматривать отличия имиджа от бренда, то можно выделить

следующее. Во-первых, бренд – это всегда положительный феномен. Бренд

направлен на выделение сильных позитивных сторона объекта и придания ему

[…]


регион в целом. Для успешного функционирования имиджа региона

предлагается сформировать узнаваемый логотип региона. Концепция логотипа

должна основывается на «брендах» ЯНАО: оленеводство, газ, орнамент округа.

В упрощенном варианте логотип может представлен в Приложении.
160

Таким образом, на сегодняшний день Ямало-Ненецкий автономный округ

является одним из самых перспективных регионов России. Кроме того, он

имеет стратегическое значение для страны, обладает крупнейшими запасами

углеводородных полезных ископаемых и высоким туристским потенциалом.

Современный имидж ЯНАО находится в стадии формирования. Сегодня регион

известен своей уникальной природой, высоким уровнем жизни населения и

эффективной деятельностью губернатора. В целом, в регионе присутствуют

некоторые элементы политического имиджа. Однако, если рассматривать

имидж ЯНАО с точки зрения четырех составляющих, можно сделать

следующий вывод: политический имидж региона нужно систематизировать и

привести в порядок «внешний вид», то есть концептуальную и атрибутивную

составляющие, а также наладить коммуникативные связи для широкого

освещения особенностей региона за его пределами.
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См. Приложение К, рисунок 1-2.
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См. Приложение Л, рисунок 1.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Образ – это мысленный или вещественный конструкт, отражающий

реальность, но зависящий как от субъективных характеристик – особенностей

самого воспроизводящего, так и от объективных – условий, времени и

обстоятельств воссоздания (представления) образа. В российской практике

понятие «образ» почти тождественно понятию «имидж». Так, имидж – это

идеализированный образ объекта, имеющий искусственную природу, это

конструкт, созданный профессионалами на основе реального образа объекта.

Регион – это социально-политическая система, состоящая из следующих

частей: исторические особенности, этнокультурное разнообразие, природно-

климатические условия, поселения и трудовые ресурсы, производственно-

экономическая база, единая социальная инфраструктура, местные СМИ,

политические элементы (органы власти и местного самоуправления).

Региональный имидж – это конструкт, созданный на основе существенных

характеристик данной территории. Основная цель формирования

территориального имиджа – увеличение степени привлекательности региона по

определенным параметрам. Субъектами регионального имиджа могут быть

местная власть, региональные и федеральные СМИ, общественные

организации, различные учреждения, бизнес-структуры, а также отдельные

личности. Политический имидж региона представляет собой комплексный

образ территории в массовом сознании, состоящий из всех перечисленных

компонентов. Именно политический аспект имиджа региона позволяет

территории как субъекту Российской Федерации развиваться и достигать

поставленных целей во всех сферах жизни общества.

Региональный имидж включает в себя и бренд территории –

совокупность уникальных качеств территории в сочетании с символическим

капиталом. Бренд территории основывается на региональной идентичности и

может определяться как сущность данного места, совокупность уникальных

характеристик территории, а также результат практического опыта и
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имеющихся представления целевой аудитории.Наиболее полную структуру

создания территориального бренда предложил исследователь национального

брендинга Саймон Анхольт. Основываясь на конкурентной идентичности

территории, ученый создал модель «шестиугольника», куда входят следующие

элементы: люди – население региона, культурное основание, политика, туризм,

экспортируемые бренды, инвестиции и миграция.

Процесс построения регионального имиджа должен отвечать следующим

принципам: аутентичность имиджа (соответствие внешнего и внутреннего),

взаимосвязь субъектов формирования регионального имиджа (объединение их

усилий и создание единой концепции), гармоничное сочетание различных

компонентов имиджа с целью усиления эффекта каждого из них.Можно

выделить следующие технологии формирования имиджа региона: социальные,

личностные, коммуникативные, а также технологии культурной

привлекательности, проведения мероприятий, регионального брендинга и

использования символов.

Формирование регионального имиджа проходит в несколько этапов,

среди которых можно выделить этап определения стратегии, организационный,

базовый и этап мониторинга. Имидж территории может формироваться как на

основе социального, исторического опыта, так и с помощью пропаганды и

манипуляций. Средства массовой информации являются одним из главных

каналов манипуляции. Имея большие возможности влияния на общественное

мнения, современные СМИ используют значительное количество различных

технологий конструирования и закрепления в общественном сознании

определенного образа региона.

В России прослеживается тенденция формирования политического

имиджа не целого государства, не отдельного региона, а, скорее, отдельного

города. Особо стоит выделить политические имиджи федеральных центров –

Москвы и Санкт-Петербурга, которые пытаются сформировать комплексный

территориальный имидж. В отдельных регионах чаще всего имидж формируют

города-административные центры регионов. Это объясняется как большой
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территорией государства, так и многообразием политического экономического,

географического, этнического, культурного состояния страны. На сегодняшний

день в российской практике прослеживаются все элементы формирования

имиджа территории: определение концепции, создание атрибутов, проведение

мероприятий, акцент на личностях. Но эти составляющие присутствуют лишь

частично и не во всех регионах.

Ямало-Ненецкий автономный округ является одним из самых

перспективных регионов России. Кроме того, он имеет стратегическое значение

для страны, обладает крупнейшими запасами углеводородных полезных

ископаемых и высоким туристским потенциалом. Однако, проведенный опрос

общественного мнения показал следующие результаты: большинство

опрошенных жителей страны не имеют четкого представления о

географическом положении ЯНАО. Основные ассоциации, которые вызывает

автономный округ, – это суровый климатические условия, углеводородные

полезные ископаемые, удаленность региона и его приграничное расположение,

а также развитое оленеводство и уникальные природные явления. Высокий

процент респондентов, которые связывают регион с нефтью и газом,

подтверждает тот факт, что единственная широко известная компания,

функционирующая в ЯНАО, – это ПАО «Газпром». Десятая часть опрошенных

знает о губернаторе ЯНАО. Однако, опрошенные ничего не знают о

деятельности и жизни Ямало-Ненецкого автономного округа.

Таким образом, современный имидж ЯНАО находится в стадии

формирования. В целом, в регионе присутствуют некоторые элементы

политического имиджа. Если рассматривать имидж ЯНАО с точки зрения

четырех составляющих, можно сделать следующий вывод: политический

имидж региона нужно систематизировать и привести в порядок «внешний вид»,

то есть концептуальную и атрибутивную составляющие, а также наладить

коммуникативные связи для широкого освещения особенностей региона за его

пределами.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Структура создания национального брендинга.

Модель «шестиугольника» Саймона Анхольта.

Рис. 1.

Источник: http://mmi.fem.sumdu.edu.ua/sites/default/files/mmi2011_4_2_30_40.pdf (дата

обращения: 15.04.2016)

http://mmi.fem.sumdu.edu.ua/sites/default/files/mmi2011_4_2_30_40.pdf
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Приложение Б

1. Согласны ли вы с утверждением, что Москва сегодня живет большей частью

за счет регионов, или нет? (закрытый вопрос, один ответ)

Табл.1

Источник: http://wciom.ru/zh/print_q.php?s_id=924&q_id=63859&date=25.08.2013 (дата

обращения: 13.05.2016)

2. Какие чувства у Вас вызывает Москва? (открытый вопрос, любое число

ответов)

Табл. 2

Источник: http://wciom.ru/zh/print_q.php?s_id=980&q_id=67432&date=31.08.2014 (дата

обращения: 13.05.2016)
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Приложение В

Рис. 1. Логотип Москвы от московской дизайн-студии SmartHeart

Рис. 2. Логотип Москвы от студии Артемия Лебедева

Рис. 3. Логотип Москвы от креативного агентства «Безлого» из Ташкента

Источник: http://www.the-village.ru/village/city/city/116991-logotip-moskvy (дата обращения:

15.04.2016)

http://www.the-village.ru/village/city/city/116991-logotip-moskvy
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Приложение В

Рис. 4. Логотип Москвы от проекта «Москва для тебя!»

Рис. 5. Логотип Москвы от дизайнера Виталия Рынского

Рис. 6. Логотип Москвы от дизайнера Виктора Антонова

Источник: http://www.the-village.ru/village/city/city/116991-logotip-moskvy (дата обращения:

15.04.2016)

http://www.the-village.ru/village/city/city/116991-logotip-moskvy
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Приложение В

Рис. 7. Логотип Новой Москвы от «Апостола»

Источник: http://www.rbc.ru/business/16/10/2015/561fb2d29a79471a91aedf7a (дата обращения:

15.04.2016)
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Приложение Г

Рис. 1. Туристический логотип Санкт-Петербурга от дизайн-студии Артемия

Лебедева

Источник: http://www.artlebedev.ru/everything/spb/logo/ (дата обращения: 19.04.2016)

http://www.artlebedev.ru/everything/spb/logo/
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Приложение Д

Рис. 1. Логотип г. Краснодар

Рис. 2. Логотип г. Краснодар

Источник: http://krasnodar.homeguide.ru/krasnodar-zhizn-so-vkusom-brending-krasnodara-v-

kartinkah-i-kommentariyah/ (дата обращения: 20.04.2016)

http://krasnodar.homeguide.ru/krasnodar-zhizn-so-vkusom-brending-krasnodara-v-kartinkah-i-kommentariyah/
http://krasnodar.homeguide.ru/krasnodar-zhizn-so-vkusom-brending-krasnodara-v-kartinkah-i-kommentariyah/
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Приложение Е

Рис. 1. Логотип молодежный форум Приволжского федерального округа

проходит под брендом «iВолга»

Источник: http://ivolgaforum.ru (дата обращения: 23.04.2016)
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Приложение Ж

Печатное издание «Коммерсантъ»

Переменная
Частота

упоминаний,

общероссийские

материалы

Частота

упоминаний,

региональные

материалы

Частота упоминаний,

Урал
Всего

ЯНАО 271 321 290 523

Ямал 237 207 139 292

Кобылкин 36 66 53 82

Табл. 1. Частота упоминаний значимых переменных в газете «Коммерсантъ»

Номер Переменная Процент

1 Материал о рейтингах эффективности глав регионов 31%

2 Социально-политическая жизнь региона 26%

3 Выборы 2015 и партийная жизнь 22%

4 Экономика ЯНАО 14%

5 Деятельность губернатора вне региона 4%

6 Доходы и личная жизнь 3%

Табл. 2. Частота упоминаний губернатора округа Дмитрия Кобылкина в газете

«Коммерсантъ»

Источник: http://www.kommersant.ru (дата обращения: 03.05.2016).

http://www.kommersant.ru/
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Приложение Ж

Номер Переменная Процент

1 Новости, связанные с коррупцией и скандалами 28%

2 Рядовые события 25%

3 Экономика округа 21%

4 Политика, выборы 11%

5 Новости ЯНАО в контексте УФО 6%

6 Сравнение с другими регионами 5%

7 Трагедии 4%

Табл. 3. Частота упоминаний «ЯНАО» в газете «Коммерсантъ»

Номер Переменная Процент

1
Рядовые события 12%

41%
Новости об авиакомпании «Ямал» 29%

2
Экономика (прочее) 11%

37%
Экономический проект «Ямал-СПГ» 26%

3 Политика, выборы 6% 6%

4 Новости, связанные с коррупцией и скандалами 13% 13%

5 Трагедии 3% 3%

Табл. 4. Частота упоминаний «Ямал» в газете «Коммерсантъ»

Источник: http://www.kommersant.ru (дата обращения: 03.05.2016).

http://www.kommersant.ru/
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Приложение З

1. Как вы думаете, где находится Ямало-Ненецкий автономный округ?

Табл.1

2. Какие ассоциации вызывает у вас Ямало-Ненецкий автономный округ?

Табл. 2

[ПРОЦЕНТ]

[ПРОЦЕНТ]

[ПРОЦЕНТ]

Как вы думаете, где находится Ямало-
Ненецкий автономный округ?

На севере

Упоминание других регионов

Упоминание Урала и Сибири

24%

20%

11%
7%

7%

6%

5%

4%

4%
3%
2%2%

2%2%1%

Ассоциация

климат-холодно

нефть

газ

окраина, удаленность

природа

животные

коренные народы

сторона света

неразвитость

экономика

часть округа

город

полезные ископаемые, добыча

регионы-соседи
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Приложение З

Код:

Ассоциация
Переменная 1 место 2 место 3 место 4 место 5 место 6 место Сумма баллов Процент

5 климат-холодно 14 11 3 3 0 0 160 24%

1 нефть 11 7 9 1 0 0 140 20%

2 газ 3 7 4 2 0 0 75 11%

9 окраина, удаленность 4 2 1 3 2 0 51 7%

10 природа 2 2 6 0 2 0 50 7%

6 животные 3 3 1 1 1 1 43 6%

8 коренные народы 2 2 2 2 1 0 38 5%

12 сторона света 4 0 0 0 1 0 26 4%

15 неразвитость 0 2 0 3 1 0 21 4%

14 экономика 0 3 1 0 0 0 19 3%

13 часть округа 1 2 0 0 0 0 16 2%

3 город 2 0 1 0 0 0 16 2%

7 полезные ископаемые, добыча 2 0 0 0 0 0 12 2%

11 регионы-соседи 1 0 1 0 0 0 10 2%

4 территориальное устройство 1 0 0 0 0 0 6 1%

Табл. 3. Распределение ассоциаций по их весу
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Приложение З

Табл. 4

Табл. 5
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Приложение И

Рис.1

Источник: http://rg.ru/2015/09/07/dengi.html (дата обращения: 13.05.2016)

http://rg.ru/2015/09/07/dengi.html
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Приложение К

Рис.1. Флаг ЯНАО

Рис.2. Герб ЯНАО

Источник:http://pravitelstvo.yanao.ru/region/the_flag_and_coat_of_arms/ (дата обращения 15.05.2016)

http://pravitelstvo.yanao.ru/region/the_flag_and_coat_of_arms/
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Приложение Л

Рис.1
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Приложение М

Продукты бренда «Yamal Product»

Рис. 1

Рис. 2

Рис. 3