Санкт-Петербургский государственный университет

Факультет политологии

Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу бакалавра

______________________Гиматудиновой Анастасии Сергеевны___________

(фамилия, имя, отчество)

выполненную на тему «Формирование современного имиджа российских регионов (на примере ЯНАО)».
1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели:
Работа посвящена интересной и актуальной проблеме. Россия является федеративным государством и в условиях жесткой конкуренции за экономические, политические и др. ресурсы между регионами происходит постоянная борьба. Каждый регион имеет свою специфику и с учетом своих сильных сторон борется за сферы влияния, поэтому имидж региона представляется важным компонентом в региональной политике территорий.
2. Оценка результатов, полученных автором ВКР:
В работе автор четко выстраивает систему задач и последовательно их выполняет. В первой главе исследуется основные понятия имиджа, имиджа территорий. Подробно изучаются структура имиджа и механизмы его формирования. Автор анализирует отечественный и зарубежный опыт формирования имиджа регионов. Проводится качественный сравнительный анализ. Положительным аспектом можно назвать самостоятельное эмпирическое исследование, проведенное автором, результаты которого представлены в работе.
3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов:
В списке литературы представлены как работы отечественных, так и зарубежных исследователей. Заключение по содержанию четко соответствует поставленным задачам работы и сделанные автором выводы, логичны и обоснованы.
4.Оценка выбранной методологии и ее реализации: выбор методологии обоснован и соответствует логике проведенного сравнительного анализа количественных данных и контент-анализа результатов исследования.
5. Работа студента при написании ВКР (планомерность, инициативность, самостоятельность): в течении всего периода работы автор работал самостоятельно, хотя редко информировал научного руководителя о ходе работы. Внимательно подбирал научную литературу и проявил самостоятельную инициативу при выборе информации для практической части.
6.Оценка оформления ВКР:
работа соответствует требованиям, предъявляемым к дипломным проектам, ссылки и список литературы оформлены в соответствии с ГОСТом.
7.Наличие в тексте неправомерных заимствований: в тексте работы не обнаружено неправомерных заимствований, все заимствования указаны в цитатах и ссылках, которые оформлены по правилам.
8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР): Работа выполнена в соответствии с требованиями и заслуживает оценки «хорошо» или «отлично» по результатам защиты.
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